L'ultimo giorno dell'anno si suole cantare il *Te Deum*⁵ in ringraziamento, e si può anche dire privatamente il *Magnificat*, che è un lodare Dio per i benefici ricevuti.

E il primo giorno dell'anno si hanno da rinnovare i propositi e rinnovare i voti battesimali; e chi ha i voti [religiosi], rinnova i voti⁶. E poi si canta o si recita il *Veni Creator Spiritus*⁷ perché il Signore doni a noi la luce necessaria e doni a noi una volontà più forte, più generosa; perché il Signore in quest'anno nuovo non permetta più che cadiamo volontariamente in mancanze: delle debolezze ce ne sono sempre, ma che non ci sia l'offesa volontaria al Signore. Un anno senza poi offendere Gesù "ad occhi aperti"; un anno in cui il Signore, in questa Casa non sia mai disgustato volontariamente; un anno in cui sempre Gesù dal tabernacolo, volgendolo - diciamo così -, lo sguardo a ogni persona che qui abita, possa dire: "Ecco, qui sono amato, qui mi vogliono bene, qui si desidera soltanto quello che è santità, quello che porta ad una maggior perfezione", ecco. Che Gesù si trovi sempre contento in questa Casa, di tutte e di ognuna.

Anche quando si vedono imperfezioni, che per lo più non sono volontarie, si fa bene ad avvertire con garbo e con delicatezza e con prudenza, senza far pesare, senza umiliare. Avvertire, perché non si dispiaccia Gesù, non si commettano imperfezioni volontarie, e, particolarmente, perché si progredisca: si progredisca in fede e si progredisca in spirito di pietà, si progredisca nella generosità, nell'occupare santamente il tempo, occuparlo intensamente; raccogliere la mente e il cuore in quello che si deve fare, che è di volontà di Dio,

⁵ Il *Te Deum laudamus* (Noi ti lodiamo, Dio) è un antichissimo inno di lode composto nel IV secolo, che si prega nella Liturgia delle Ore al termine dell'Ufficio delle letture della domenica, delle solennità, delle feste... Viene cantato tradizionalmente la sera del 31 dicembre per ringraziare dell'anno appena trascorso; e anche a conclusione di eventi importanti (concistori, concili, capitoli, ecc.).

⁶ L'8 settembre 1959 le prime Apostoline avevano emesso i voti religiosi. Da ciò che il PM dice, si comprende che nel gruppo erano presenti anche altre ragazze.

⁷ Il *Veni Creator Spiritus* è l'antico inno di Pentecoste attribuito a Rabano Mauro († 856) o a Carlo Magno e altri, composto di sei quartine cantate sulla stessa melodia. Si prega in circostanze particolarmente importanti, per invocare la presenza dello Spirito Santo.